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Azt mondják
a lelkek eldurvulása a háború 
és a forradalmak pokoli müve. 
De ha ez igaz, hogy a háború 
bálványa porba omlott, a tár­
sadalmi aknákat pedig a jó­
zan előrelátás, a szeretetteljes [ 
megértés minden buzgalmá­
val tényleg el akarjuk távo­
lítani, nem tudjuk megérteni, 
miért kell mégis ama két \ 
démon tenyészte miazmákat 
a békeviszonyokba való át­
menetnél megtűrni a közélet­
ben, magánéletben egyaránt.

Udvariasság, igazmondás, 
önzetlenség, önmegtagadás 
lassanként tartalomnélküli fo­
galmakká lesznek, üres szó- j 
lantok formájában élnek az 
emberek tudatában. Helyet­
tük nyers kíméletlenség, a 
puritán életfelfogás cinikus [ 
lebecsülése és lekicsinylése, 
anyaghitüség, egyéni íortetés 
uralkodik mindenfelé.

Tessék csak elolvasni, bi­
zonyos vörös berkekben szü­
lött lapokat! A nem népszerű 
cenzúra dacára milyen alat­
tomos stílus, milyen leplezett 
durvaság, milyen kárörvendő j 
tónus vonul azokon végig. 
Az átkos proletárdiktatúra 
osztálygőgje kiérezhető belő­
lük. Á sajtó feladata volna 
nemcsak az erkölcsök finomí­
tása, hanem az udvariasság 
és megértés kultiválása is. 
Ezt sajnos nem tapasztaljuk 
azokban az orgánumokba, 
amiről fentebb emlékeztünk 
meg.

Lehet köztünk vélemény és 
felfogás különbség, de eze­
ket az elméleti ellentéteket 
nem szabad parlagi modor­
ban és demagóg módon ordí­
tani.

Az emberi lélek alaptermé­
szete inkább a nemes felé 
hajlik. Már az átlagintelligen­
cia is letudja küzdeni az ala­
csony ösztönöket. A szív mé­
lyén hordott elfogulatlan élő 
hit pedig állandóan ébren 
tartja a lelkiismeretet úgy, 
hogy a legtöbb emberről fel 
keli tételeznünk, hogy nagyon 
nemes tulajdonokkal rendel­
kezik.

Mikor az emberek kímélet­

lenséget, szereteinélküiiséget 
a múlt csendesebb, nyugod- 
tabb öbléből szemléljük, 
mintha fülünkbe üvöitené a 
vásári zaj minden momen­
tuma: , durva zsakra durva 
folt, durva tuskóba durva ék 
való.' Am lehetséges. De 
vájjon mindig szükséges-e, 
hogy a durva tuskóba éket 
verjenek? Azt is halljuk a 
hypokrita mentegetödzöktől, 
hogy szívesen lennénekudva- 
riasak és önzetlenek, de má­
sok nem értik meg a sima 
szót az önfeláldozást. Le kell 
szállaniok a tömeg szinvona- 
ára. Éppen itt van az ere­
dendő bűn forrása. Senki se 
akar hű maradni önmagá­
hoz. senki se akar rendület­
len lenni a türelemben, senki 
se akarja a megátalkodottság 
visszataszító példáiban az 
erkölcsikontrasztot meglátni.

Iparunkban, ebben a vi­
szonylatban szólva, csak egy 
sajnálatos körülmény a szem- | 
beötlő: az udvariatlanság. A

tömegléiek hatása alatt való- 
ságos szolgaságba sülyedt itt 
is munkaadó és munkás.

Ugylátszik a nemzeti átok 
forrása most már ott van, 
hogy a lelkileg jobbak is vára­
kozó állásponton vannak. Min­
denki másoktól várja a példa- j 
adás impulzusát. Senki sem 
akar mást őszintén, beesnie- ; 
tesen szolgálni, de mindenki j 
azt várja, hogy mások szol- j 
gálják ki öt. A szeretetet min- j 
denki úgy értelmezi, hogy j 
neki csak önmagát kell sze- j 
retni és mindent a mások í 
emberszeretetétöl kell várni, j

Legyünk tehát egymást 
iránt keresztényi türelemmel. 
Itasson át bennünket a krisz­
tusi szeretet, ténykedésünkben 
hasson át bennünk a keresz­
tény erkölcs és mindenkivel j 
szemben az udvariasság. 
Március idusa, a szabadság í 
ünnepe és nem a vörös má- [ 
jus. A magyar nemzet újjá­
születésének 69. évfordulóján i 
emlékezzünk tehát ezekről.

Harc a sörkartel! e llen .
C s o r tk a -M a g y a r o r s z á g  v e n d é g l ő s e i  b o jk o t t á l já k  a  s ö r t .

Mint lapunk legutóbbi számá­
ban már közöltük, az Árvizsgáló 
Bizoitt-ág a sör árát szabaddá 
tette. Ezt az alkalmat megragadta 
a sörkarteli és 70% -kal felemelte 
a sör árát. A tisztelt sörörgrófok 
igen elvoltak kényesztetve; eddig 
az ilyen áremelő iram  mindenkor 
sikerült. Zsörtölődtek, zúgolódtak 
ugyan a vendéglősök máskor is, j 
ha a sört drágították, de külön- ! 
böző okoknál fogva a sörösök 
ellen egységesen fellépni még­
sem bírtak. A legelső nagyobb 
érvágást a sörkartel! 1912. vagy 
19l3-ban kísérelte meg. K aszás  
Lajos a „Székesfővárosi Vendég­
lős és Korcsmaros Iparíársulat" 
akkori elnöke mégis indította a 
sörkarteli ellen a harcot s hogy 
azt letörje, tervbe vette, hogy a 
főváros és vidékének vendéglősei 
bojkottáiják a kőbányai söröket 
s helyette mérjék az egyenrangú 
és kitűnő minőségű pécsi sört. 
Ez a terv nem sikerült, miután a 
nagyobb vendéglősök vagy pil- 
zeni sört mértek, vagy belenyu­
godtak a sör áremelésbe. De a

legtöbb kartársat gazdasági okok 
akadályozták abban, hogy a kő­
bányai söröket bojkottálja. Ettől 
a balsikertől aztán a sörkarteli 
vérszemet kapott s utána már 
több Ízben emelte a sörárakat. 
Sőt nagyon jól emlékezünk, a 
háború alatt a volt szállodás és 
vendéglős ipartársulat egy nagy­
gyűlés alkalmával maga konfe­
rálta be a feiemeltsörárat, — mert , 
több árpát is eszközölt a sörgyá­
raknak a cirok mellé.

Éveken át csak tűrték a ven­
déglősök a sörkarteli mohóságát 
és profitéhességét. De ma, mikor 
világszerte várjuk a toronymagas j 
árak esését, mikor az „olcsósági 
hullám” végre-valahára felénk is 
közeledik, a 70°/o-os áremelésbe I 
az öntudatra ébredi vendéglősök 
már nem nyugodhattak bele. 
Azután a sörkartellel a vendég- 
fősöknek más leszámolni való­
juk is van.

Február hó végén a vendéglő- j 
sök a sörösöktől a következő j 
sörárt kapták:

T. Cím !
A fenntorgó nehéz gazdasági 

viszonyok egyre tartó súlyosbo­
dása, különösen az összes ter­
melési tényezők (árpa, komló, 
szén, munkabérek, adók, valamint 
a számba jövő minden termelés: 
anyagnak) rendkívüli drágulása 
folytán kénytelenek vagyunk 
gyártmányainknak 1920. évi ápri­
lis 6-án megállapított jelenlegi 
árait folyó 1921. évi március 1-től 
általánosan felemelni, úgy, hogy 
ezen naptól fogva a következő 
sörárak lépnek hatályba:
1. A hordósörnél hektoliterenként: 
a) a király és bajorsör ara K 1160
b) a különleges söré . „ 1560
c) a luxus söré . . . „ 1960

II. A palacksörnél:
a) a király es bajorsör 

ara : 0.45 l.-es pa­
lackokban . . . . 7 K 60 r.

b) a különleges sör arc:
0.45 l.-es palackok­
ban ............................. 9  .  60 ,

c) a luxus sör á ra :
0  45 l.-es oalackok-
ban . . '. . . . 11 „ 60 „
Ezek az árak helyt gyár, tar­

tály nélkül gs mindennemű rabatt 
vagy bármely cimü levonás nél­
kül értendők.

J e g y z e t :  A fent meghatározott 
árakhoz a Budapesten való ház­
hozszállításnál, valamint vasúton 
vagy hajón feladásra kerülő da­
rabárú szállításnál hektoliteren­
ként, illetve 100 palackonként 
40 korona szállítási díj számit- 
tatik fel.

Tisztelettel
Drehcr Antal serfőzdéi r.-t.

E lső Magyar Rész venyserfözáe.
/ iaggén  mucher kőbányai és  buda­

fok i sörgyárak r.-t.
Kőbányai Polgári S erföző r.-t. 

Fővárosi Serföző Kőbányán r.-t.
Valasz a fenti sörárra ez volt: 

Meghívó.
A „Budapest Szállodások és 

Vendéglősök Ipartestülete” 1921.- 
irárcius 4-én d. u. 3 órakor a 
régi képviselőházban (Vili., Sáu- 
dor-utca 8. sz.) rendkívüli köz­
gyűlést tart, melyre tisztelettel 
meghívja az

Elnökség.
Budapest, 1921. március 2-án.
Tárgy : Állásfoglalás a sörgyáro­

sok 100°/o-os söráremelése ellen.
A nagygyűlésen körülbelül 1000 

kartars veit részt. A Kávés Ipar­
testületet R :in er  Mór elnök kép­
viselte. Az elnöki szokásos meg-
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nyitó után az ügyész Nagy Sán­
dor dr. ismertette a sörkartell 
e árasát s  a következő határo­
zati javaslatot terjesztette b e :

A nagygyűlés felháborodás­
sal tiltakozik a sörkartell ár­
emelése ellen. Úgy az emelés 
mértéke, mim keresztülvitelé­
nek módja, kihívja megdöb­
benését.

A nagygyűlés a kormányhoz 
és hatóságokhoz fordúi azért, 
hogy sürgősen és energikusan 
közbelépjenek, a sörkartell ha­
talmát letörjék, e botrányos 
áremelést hatálytalanítsák.

A nagygyűlés kéri a sajtót 
és a közvéleményt, hogy ezen 
igazságos harcban, melyet a 
vendéglősök egyszersmind a 
fogyasztó közönség érdekéért 
is vívnak, teijes erővel és ki­
tartással támogassa.
A javaslatot a nagygyűlés éi- 

enzéssei fogadta, de keveselte. 
-bojkottot akarunk" volt az egy­
hangú akarat. Gőre J . a büífések 
nevében elfogadja a javaslatot és j 
szolidárisnak mondja magát a 
vendéglős ipartestülettel.

PAokner Izidor erélyes fellépést 
kíván a sörkartelie! szemben, 
azért indítványozza, hogy mond­
jak ki az általános sörbojkottot.
.4 múltban a  kis vendéglősök be­
tartották a bojkottot, azonban 
egyes nagy vendéglősök azt m eg­
szegték. Blokner szavainak óriási 
hatása volt és a Kávés Ipartestü­
ket elnöke is kijelentette, hogy 
sziwel-léiekkel a bojkott mel- j  
lett van.

Néhány kisebb felszólalás után 
az elnök kihirdeti a határozatot, 
hogy a közgyűlés egyhangúlag 
felállással kimondja, hogy bojkot­
tálja a sörkartellt s nem mér több 
sört, amig az áremelés megmarad, 
s amig a sörkartell fel nem bom­
lik. Gundel Károly válaszól B lok­
ner kartárs szavaira s azt mondja, 
hogy a  nagyvendéglősök voltak 
azok. ak ik  betartották a  bojkottot, 
míg a  kisvendéglősök megtörték. 
Ajánlja, hogy hétfőtől kezdve 
szüntessék meg a sörkimérést. 
Fehér Ferenc nagy súlyt helyezni 
kíván arra is, ne hogy csak az 
áremelésnél engedményekei érjünk 
ei, hanem hasson a vezetőség 
arra, hogy most mar a sörkartell 
egyszersminden korra fel bomol- 
ion. Keszev elnök erre kihirdet: 
a végleges határozatot: A sörboj­
kott kedden reggel kezdődik s 
addig tart. amíg a z  árakat le 
nem szállítják, s  amig a  sörkartell 
f e l  nem oszlik.

A kávésipariestüiet és az ital- 
mérők egyesülete ugyan e tárgy­
ban külön közgyűlést tartottak 
es mindenben csatlakoztak a ven­
déglős nagygyűlés határozatához. 
A fővárosban tehát most rendü­
letlenül áll a harc a sörkarteil 
elien, csak Erzsébetfalván van 
két bojkott-törő kartárs. különben 
az egész vidék is beszüntette a 
sörkimérést.

Az eddigi tárgyalások a sör­
gyárakkal eredményre nem vezet­
tek. E  hó 18-án ugyan e tárgy­

ban a  régi képviselőházban a  Ven­
déglős Ipartestiilet ismét egy nagy­
gyűlést tart.

A szakoktatás reform ra szorul.
Az iparoktatás ügyében feb­

ruár 3-án a városházán értekezlet 
volt. amelyen a főváros iparok­
tatás vezetőin kívül egyes ipari 
érdekeltségek is résztvettek. Az 
értekezlet behatóan foglalkozott a 
t3noncoktatás reformkérdésével és 
ennek keresztülvitelét sürgősnek 
mondta ki. Általános volt az a 
nézet, hogy az inasoktatás mai 
rendszere nem kielégítő. Okvetlen 
át kell térni szó teljes értelmében 
szakirányú oktatásra, megfelelő 
tanerők beállítása, az isko lák  és 
tanterv átalakítása stb. révén. Az 
értekezlet abban egyezett meg, 
hogy a tanácsnok úr szűkebb 
bizottságot küld ki az ügyek elő­
készítésére, a konkrét javaslatok 
kidolgozására s ebben a bizott­
ságban gyakorlati iparosok is 
helyet fognak kapni.

Lapunk mindig hangoztatta, 
hogy a budapesti pincértanonc­
iskola is reformra szorul és oda 
szaktanítókat kell beállítani. Öröm­
mel állapítjuk meg, hogy ezen az 
értekezleten is ez a felfogás ér­
vényesült az egész vonalon. Csak 
az a kár. hogy a fenti jelentés- 
ben nem olvassuk, hogy a ven- 
déglősipartestíilettől vett-e részt 
va’aki. Úgy tudjuk Palkovics Ede 
és Freinreisz István úr dicséretes 
buzgalommal már hosszabb idő 
óta foglalkozik a vendégiőstanonc 
oktatás modernizálásával. Figyel­
mükbe ajánljuk ezeket a sorokat. 
J ó  pincért csak j ó  szaktanító tud 
képezni, tehát félre minden el­
fogultsággal és állítsanak jól ki­
képzett szaktanítókat a  szakiskola  
élére

A vasárnapi munkaszünet.
K o r lá t o z n i  a k a r já k

A vasárnapi munkaszünetre 
vonatkozólag bizonytalanság ural­
kodik. mert az u. n. népköztár­
saság idejében kiadott rendeletek 
a régi rendet megbontották. Ezért 
a kereskedelmi miniszter a kér­
dést rendezni kívánja s evégbői 
március 10-én szűkebbkörű an­
kétet tart. Az ankétet megelőzően 
az iposz az érdekelt iparosokkal . 
megtárgyalja a rendelettervezetet, 
melynek főbb rendelkezéseit it 
közöljük:

1. §. Kenyér, péksütemény 
kizáróan ezek árusítására beren­
dezett üzletekből reggel 7 órától 
déli 12 óráig árusítható.

Cukorka, száraz cukrászsüte­
mény, mézeskalács és szeszt nem 
tartalmazó üdítő italok a kizáróan 
ezek árusítására berendezett 
üzletekben, valamint az utcákon 
és tereken 7 órától a szombatra 
nézve megállapított záróráig áru­
síthatók.

A cukrászok üzleteikben és a 
büffetekben mindennemű cuk­
rászsütemény, buffetekben ezen­
kívül a szokásos egyébb élelmi­
cikkek reggel 8  órától a szom­
batra nézve megállapított záróráig 
árusíthatók.

Színházakban, mozikban és 
más szórakozóhelyeken élővirág, 
cukorka, cukrászsüieménv, a szo­
kásos egyébb élelmicikkek és ita­
lok az előadások kezdetétől azok 
befejezéséig árúsithatók.

Utcákon és tereken a szokásos 
kereteken péksütemény és gyü­
mölcs reggel 7 órától, élővirág 
reggel 8  órától délután 2 óráig 
árusítható.

a z  ita lfo g y a s z tá s t .
Az árusítást délelőtt 9 órán túl 

az üzlettulajdonosok (árusok) 
családtagjaik szolgálatainak igény- 
bevételével csupán maguk végez­
hetik, üzleti személyzetüket (se­
gédeiket, tanoncaikat és más 
alkalmazottaikat) délelőtt 9 órán 
tűi nem foglalkoztathatják, velük 
sem az üzletben, sem azon kívül 
semminemű munkát nem végez­
tethetnek.

7. §. Azok az italmérési üzletek 
amelyekben az engedély szerint 
kizáróan égetett szeszes italokat 
szabad kimérni, reggel 6 órától 
délelőtt 9 óráig tarthatók nyitva.

Azok az italmérési üzletek, 
amelyekben az engedély szerint 
égetett szeszes italokon kivii 
bort, sört és más nem égetet 
szeszes italt, továbbá azok. ame­
lyekben csak bort. sört es más 
nem égetett szeszes italt szabad 
kimérni, amennyiben nem ven­
déglővel kapcsolatosak, reggel 
7 órától délelőtt 9 óráig és dél­
után 4  őri től este 8 óráig tart 
hatók nyitva. Az ily italmérési 
üzletekben azonban a délután, 
4 órától esti 8  óráig terjedő 
időben semminemű égetett sze­
szes italt sem tisztán, sem más 
itallal keverve árusítani vagy 
kiszolgáltatni nem szabad.

Eredeti palackozásban forga­
lomba kerülő különleges (fino­
mított égetett szeszes italok ven­
déglőkben. kávéházakban és cuk­
rászdákban poharanként az üzlet 
nyilvántartásának egész ideje 
alatt árusíthatók.

A vasárnapi munkaszünet 
ügyében a fővárosnál is ankét 
volt. amelyen az ipartestiilet

elnöksége is részt vett. Ennek 
eredményeképpen az ankét azt a 
határozatot hozta, hogy az új 
törvénytervezet szerint a vasárnapi 
munkaszünet csakis a korcsmákra 
és pálinkamérésekre terjesztessék 
ki, mig a vendéglők, kávéházak 
és kávémérések a vasárnapi 
munkaszünet alól mentesítessenek. 
A büffékre vonatkozólag a vasár­
napi munkaszünet alól csakis 
azok a büffék mentesek, amelyek 
a vendéglői keretien tartoznak 
továbbra is működni. Ebből a 
tudósitásból, amelvet az ipartes­
tület hivatalos lapjából vettük at, 
az tűnik ki, hogy a vendéglős 
ipartestület úgylátszik a rokon- 
ipar a korcsma vasárnapi bezá- 
sását helyeseli. Mi nem helye­
seljük és igen csodálkozunk azon. 
hogy a vendéglősök a kartársak 
ott csak űgv védték! Ugyan e 
tárgyban március 10-én a minisz­
tériumban is volt egy szőkébb 
ankét' amelyen az „Országos 
Vendéglős Egyesület* megbízottja 
útján állást foglalt az ellen, hogy 
a korcsmákat vasárnap bizonyos 
órákban leakarják záratni, ellen­
ben javasolta, hogy csakis a 
pálinkatnérési szüntessék be az 
nap. Hosszabb vita után. amely­
ben a pénzügyminiszteri képviselő 
is élénk részt vett, elfogadták az 
indítványt és a minisztériumnak 
javasolni fogják, hogy csak a 
pálinkaméréseket zárassák szom­
bat este 6 órától hétfő reggel hat 
hat óráig be. azonkívül tiltassék 
el a pálinkamérést vasárnap az 
összes italmérési üzletekben. A 
büffék pedig átalakítandók ven­
déglői üzletekké, amennyiben ezt 
nem tennék, úgy a páitnka- 
mérésekkei kerülnek egy elbánás 
alá.

k ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s .

Mindazon számos ismerősömnek es 
jóakarómnak, a .B ud ap e st' Szálló  
das es Vendéglős ipartestü letnek, 
va amint a -Jo barátok- aszta ltarsa- 
ságnak .k ik  felejthetetlen férjem te ­
metésen részt vettek e s  részvét- 
nyilatkozatukkal fá jdalmamat enyhí­
teni igyekeztek, ez utón mondok 

halás köszönetét.
Budapest, 1921. március hó 16án. 

oi„ Sucny Károlyne .«moSo'®»

í k l e m p a  J ános]
;  pékkemence-készitö és hertverö :
• B U D A P E S T ,  j
• VII. kerület Nyár-utca 17. I. em 14. 5

Elvállal cukrász-kemencékét és min- !  
dennemű e szakba vágó J

munkát, úgyszintén ■
javításokat. ;

ozsgay István
'-'■•ndlágrlö*

V II.. V e s s e lé n y i-u tc a  6 3
i Magyar színház mögött)

mtfln főtt torkai, és tanok, maaysres t » iztetas js 
ételek, szolid árat, s  szakeaisflSdBk találkozója
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H Í R E K
Csonka Magyarország nem ország.
Egész Magyarország mennyország

Vendéglősök figyelm ébe. Az
1918... 1919. évi jövedelem és 
vagyonadó, valamint az 1917., 
1918. és 1919. évi jövedelemadó 
iizetésére köteles személyek után 
kirótt adótételek az illetékes elöl­
járóságoknál március 15-től 22-éig  1 
közszemlére vannak kitéve. Min­
den vendéglős nézze meg, mennyi 
adót írtak neki elő, ha sokalja, 
úgy 15 nap alatt észrevételeit • 
írásba adja be az illetékes kerü­
leti adófelügyelőségnél.

Az ú j italm érési törvényt a 
nemzetgyűlés a múlt héten elfo­
gadta. Az új törvény elrendeli, 
hogy a már kiadott és érvényben 
levő italmérési engedélyek úgy 
birtokosaik személyi megbízható­
sága szempontjából, mint a tekin­
tetben is, vájjon az új törvény 
rendelkezéseinek megfelelnek-e, 
szigorú ^revízió alá vétessenek s 
az italmérési üzletekből a meg­
bízhatatlan eltavolíttassék. Az 
engedélyek revizióját kiterjeszti 
abba az irányba is, hogy a kor­
látlan kimérések megállapított lét­
száma helyes arányba hozassék 
a községek lélekszámúval és a 
közszükségleti szempontokkal. A 
sok panaszra okot szolgáltatott 
és az iszákosságot leginkább elő­
mozdító kizárólagos páiinkamé- 
resek eddigi jogosítványait azál­
tal lényegesen megszorítja a tör­
vény, hogy' a korlátlan kimérések 
közül kiemeli és új korlátolt kimé­
rési típusként állítja be. Az en­
gedélyekkel való üzérkedés kizá­
rása és a kisebb exisztenciák 
kizsákmányolásának meggátlása 
céljából a törvény kimondja, hogy 
több korlátlan kimérési és kizá­
rólagos pálinkamérési engedély 
egy közös háztartásban vagy 
vagyonközösségben élő család 
kezében sehol az orczágban nem 
egyesíthető. Csak kivételesen, 
különös méltánylást érdemlő eset­
ben adhat a pénzügyminiszter 
még egy engedély kiadására en­
gedélyt.

A szállodások, vendéglősök, 
kávés és pincérek nyugdij- 
egyesü lete igazgatósági ülése.
A nyugdíjintézet igazgatósága 
múlt hó február 25-én tartott igaz­
gatósági ülésén — a formalitások 
elintézése után — a jogtanácsos 
bemutatja a budapesti választ- 
mány február havi elszámolását, 
mely szerint 36,564 K 06 f. volt 
a bevétel és a kiadás a folyósított 
nyugdijakkal együtt 2637.10 K, 
a felesleg a postatakarékpénztár­
hoz befizettetett. A szombathelyi 
választmány elszámolásával együtt 
tudomásul vétetett. Következő 
tagok kérték a nyugdíjbiztosítá­
sukat felemelni: Szabó László 
800-ról 5000 K-ra. Schwirk Arnold 
Arnold és Balda Nándor 4000-ről

8000 K-ra, Kamarás Mihály 4000 
| K-ról 12,000 K-ra. Az igazgató­

ság a kérelmeket teljesítette. 19 
új tagnak igazolvány kiadatott. 
Hogy a pincérek közül ki van az 
igazgatóságban nem tudjuk. A kér. 
szoc. pincérek szervezete jogosan 
követelhetné, hogy egy néhány 
tagot oda beválasztanának.

H alálozás, tizuchy Ferenc a 
budapesti vendéglősök közked­
veltségnek örvendő tagja hosszú 
betegsége után f. hó 14-én el­
hunyt. Temetése e hó 16-án d. u. 
nagy részvét mellett volt. ame­
lyen a vendéglős ipartestület és 
a „Jó barátok1* asztaltársasága 
testületileg képviseltette magát.

A szakiskola m egnyitása. 
A budapesti vendéglősök szak­
irányú iskolájában (VII. Nyár-u.9.) 
a tanítást 1921. évi március 14-én 
megkezdte. Felhívom a tanonc- 
tartó főnököket, hogy tanoncaikat 
a fémjelzett napon délután négy 
órára pontosan küldjék az isko­
lába, mert azok ellen, akik nem 
járatják tanoncaikat rendesen az 
iskolába, a törvény teljes szigo­
rával fogok eljárni. Budapest, 
1921. március 6-án. Palkovics 
Ede a szakirányú iskola felügyelő- 
bizottságának elnöke.

Vigalmi adó felem elése. Azon 
áremelések során, amelyekkel 
bennünket a hatóságok megter­
helnek, a székesfőváros részéről 
sor került a vigalmiadó felemelé­
sére is. A székesfővárosi pénz­
ügyi bizottság ugyanis elhatározta, 
hogy egyrészt a kártyajátékok, 
dominó stb. után máris felszá­
mított vigalmiadó kulcsát jelenté­
kenyen felemeli, másrészt pedig 
a zenés kávéházak forgalmát is, 
ami ugyan már a vigalmiadóról 
szóló szabályrendelet megalkotása 
alkalmával is tervezve volt, meg­
adóztatja. E vigalmiadó besze­
dése oly módon van kontemplálva. 
hogy az összbevétel után a luxus­
adó hozzászátnitásával 5"/t vi­
galmiadó fog beszedetni. A kártya 
és játékok után számítandó 20°/o-os 
kulcs 33° o-ra fog felemeltetni.

A szabályrendelet egyelőre 
csak a közgyűlés jóváhagyása 
után lép életbe.

Járd afo g la lási d ijak  felem e­
lése . A székesfőváros pénzügyi 
bizottsága f. hó 24-én tárgyalta 
az uj járdafoglalási dijszabást. 
A székesfőváros ugyanis az eddigi 
gyakorlattól eltéröleg nem 3 évről 
3 évre, hanem évenként állapítja 
meg a járdafoglalási díjakat és 
sajnos mindig jobban és jobban 
emelkedő mértékben. Az ez évi 
díjszabás a múlt évivel szemben 
mintegy háromszoros dijeleme>é- 
seket tartalmaz, azonban egyes 
forgalmasabb helyeken ievő na­
gyobb üzletek tulajdonosai, mint 
például a Dunaparton levő üzletek, 
valamint a Kovács. Abbázia, Emke 

j és Newyork kávéházak még a 
megállapítottnál magasabb ösz- 

' szegő járdafoglalási dijat fognak

fizetni. Ipartársulatunk elnöksége 
ez ügyben már előzőleg eljárt 
Folkusházy alpolgármester és Dr. 
Bércéi! tanácsnok uraknál, kik 
előtt részletesen feltárta iparunk 
kilátástalan helyzetét. Kávés ipar- 
tárrsulatunk választmánya — mint | 
azt lapunk más helyén már közöl- ; 
tűk —  február hó 25-én tartott 
ülésében foglalkozott ez ügy­
gyei és elhatározta, hogy a ven­
déglős- és cukrászipar érdekeltség 
bevonásával ez ügyben sürgős 
értekezletet hív egybe.

A m. kir. minisztérium  
1182, 921. M E. számú rendele­
tének ism ertetése. Ez amost ki­
bocsátott min. rendelet arról szól, 
hogy a megszállott területekről 
menekült iparosok és ipari alkal­
mazottak, a hadifogságból, vala­
mint a hadból visszatértegyének, 
a hadiözvegyek, továbbá az állá­
suk, illetve foglalkozásuk elhagyá­
sára kényszerült közszolgálati 
alkalmazottak és más egyének 
hogyan foghatnak valamely ipar­
nak üzéséhez.

Minthogy ez a rendelet sok 
olyan dologban is intézkedik, 
melyek a mi iparunkkal nincse­
nek összefüggésben, azért nem 
közöljük egész terjedelmében, 
hanem csak kivonatosan ismertet­
jük azokat a részeket, melyek a 
mi olvasó közönségünket érdeklik.

Mindenekelőtt kiemeljük azt, 
hogy a rendelet szerint az orszá­
gos menekültügyi hivatal fogja 
azoknak a Kérelmét elintézni, akik 
már űztek valamely ipart, de az 
ennek alapjául szolgáló iratot 
(ipái igazolványt, iparengedélyt 
vagy hatósági engedélyt) mene­
külés közben elhagyták vagy el­
vesztették.

Ez az országos menekültügyi 
hivatal az eléje terjesztett kére­
lemre tanuk kihallgatásával, vagy 
más alkalmas bizonyítékok fel- 
használásával megállapítja a tény­
állást s ha kétséget kizáró módon 
igazoltnak találja azt, hogy a 
menekült iparos előbbi lakóhelyén 
valamely szabályos engedély vagy 
igazolvány alapján már űzte az 
iparát, akkor neki egy tanúsít­
ványt állít *ki. Ez a tanúsítvány 
aztán olyan értékű lesz a menekült 
iparos részére, mint akár a szak­

iparost szakvizsgára utasítja, mely­
nek kiállása egy e célra kiren­
delt bizottság előtt fog megtör­
ténni.

A szakvizsgálat sikeres kiállá­
sáról az illető bizonyítványt kap. 
melynek alapján iparának önálló 
gyakorlását azonnal megkezdheti, 
ha tőle az elsőfokú iparhatóság 
az engedély kiadását valamely 
más okból meg nem tagadta.

Hadiözvegyeknek. valamint 
olyan közalkalmazottaknak, kik a 
középiskola négy osztályának 
megfelelő képzettséggel bírnak, a 
kereskedelemügyi miniszter a 
szakképzettség igazolása tekinte­
tében bizonyos könnyítéseket 
tehet, melyek azonban a rende­
letben nincsenek precizirozva. 
miután azok mindig a figyelem­
reméltó körülményektől függenek.

Miután a rendeletben már ki 
van mondva a szakvizsgálat kiál­
lásának kötelezettsége, rövidesen 
módunkban lesz mindnyájunknak 
megtudni azt, hogy hát miben is 
áll az a kézműves természetű 
vendéglösi, szállodási és kávési 
szakképzettség!

Guth testvérek !
p arafa- é s  k o r o n a d u g ó - g y á r a  !
V I, G ró f  Z ic h y  J e n ő - u . 3 6  :
B u d a p e s t .  T e le f o n :  1 6 3 - 2 3  £

A já n l l e g o l c s ó b b  g y á r i  á r a k *  ; 
b á n  k o r o n a d u g ó t ,  p a r a f a -  
é s  fa d u g ó t ,  s r ö t l i t  é s  t e -   ̂
n y ö fa d u g ó t ,  ó n k u p a k o t ,  
h o r d ó le m e z t ,  h o r d ó  c s a ­
p o k a t  é s  a  s z a k m á b a v á g ó  ; 

ö s s z e s  c ik k e k e t .

□ O aa U O U G D O O U O O Q D O O C JD C X D a C

Benedek és Társa
mindennemű üzlet es ház 
adás - vételi közvetítője

Vili., Tökölyi-út 22. I.
□üuDomDaaoDaaoDOOOoaoac

Szalay József!
lakatos, b á d o g o s  é s  s z e r e l ő ,  j  
VII. kerület. Kertész-utca 11. szám .: 

Tűzhelyek, kályhák raktáron •
javításokat olcsón eszk özli :

képzettség igazolása. Éppen azért 
ennek a tanúsítványnak az alap­
ján kérhet az új tartózkodási 
helyére illetékes hatóságtól ugyan­
olyan igazolványt vagy engedélyt 
iparának megkezdéséhez, mint 
amilyet elvesztett s az iparható­
ság kérését már meg nem tagad­
hatja azon a címen, hogy szak- 
képzettségét a törvényben előirt 
módon nem igazolta.

Ha azonban az országos me­
nekültügyi hivatalnak nem állna 
módjában megállapítani azt, hogy 
a menekült iparos előbbi helyén 
képesítéshez kötött iparát ipar­
igazolvány, iparengedély vagy 
hatósági engedély alapján tény- 
leg gyakorolta, akkor a menekült

Sa já t készítésű  I S ;
HORVÁTH GYŐZŐNÉL
Vili. kér. lózsef-körút 35. sz
nDoooooni

É d e s  z a m a té  A 
_  é s  ú i  t á jb o r o k

Farkasházi
György
borpincéiében

pince: Szondy-u. 56.
( B e já r a t  a  D a ln o k -u tc á b a n .)

á l l a n d ó  r a k t á r
Pontos kiszolgálás

□□□□□□□□□ooocooooanonoon
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ÜZLETI HÍREK
Blum ensteter Kálmán vendég­

lős, IV.. Veres Pálné-utca 44. 
(Vámház-körúti sarokház. a Köz­
ponti vásárcsarnoknál) az ott 
fennálló helyiséget átvette e hő 
eleje;: és csinosan átalakította. 
A io borok ts  a kitűnő kisüstön 
iót! pálinka m  ő szakavatottsa- 
gát, a jóízű magyaros ételei a 
kedves feleségét dicséri. A jó ba­
rátok találkozója.

Zsovák Karoly vendéglős, a 
régi jó szaktarsunk átvette a 
Schrjuutr féle vendéglői VII., 
izabe.la-ter 2. Az ö ügyes szak­
a v a to ttb a  már is nagy forga­
lomra enteite az üzletet. Első­
rangú borai és konyhája sem 
szorul dicséretre, amit a kiterjedt 
ismeretsége a látogatásával tisztel.

Pozsgay István vendéglős a 
Dékán Sándor-?ele vendéglő és 
éttermét vette át Wesse!ényi-n. 
63. sz. alatt, amit izlesesen átaia- j 
kitolt es e hó elején nyitott meg. I 
Igazi fiaiul erő all a vendégek 
rendelkezésére. A jó magyaros 
konyhát fiatal felesége vezeti. Ki­
tűnő borok es jó kiszolgálás 
minden időben.

Lukacs Dezső vendéglős, a 
Yll., Netelejts-u. 6. szám alatt 
ievő Csikós-, utóbb Csillag-iéie 
vendéglőt vette át. Ízléses átala­
kítást végeztetett rajta. Jó etelek 
es italok lesznek kiszolgaiva pol­
gári árakon.

G yárfás Ernő kávés, a VII., 
Lövö!de-ter 5. szám alatt levő 
Cairó kávéházat vette at a műit 
hóban Agai tiverektő.. Igazi szak­
ember, mint vendéglős von a 
Nagy mezö-utcaban a Fővárosi 
Orfeum meiiett. A Cairó kávéház 
most kétszerit jobb otthonuk ör­
vend a látogatóinak az új főnök 
vezetése mellett.

G röschl János vendéglős, a 
múlt hóban át vette LuKacs 
Dezső vendéglőjét, VI., izaoelia- 
utca 68. szám alatt. Finom táj­
boraiéit es jó magyar konyháját 
sokan látogatják.

Kávés és vendéglős urak fig y el­
m é b e ! Szobák- es ablaktisztításai a 
.egolasobban elvállalja : Csuríva Ferenc 
VII., Aifoidi-utca 5. Levelezőlap Hívásra 
azonnal jövők.

Z en eautam ata jo karban 2 henger­
e l  daio'-N .-ml t i  iancszolamokkai olcsor. 
eladó, X ., Szí. Lasz.o-lcr -S. Su~ik ja- 
nos vendéglőinél.

OOMONYI ENDREI
A S Z T A L O D  M E S T E R  •

j Bp est, VII., Szövetség-u 2 9 . :
újonnan berendez kávéid- :  
/at és vendéglőt, javítást ♦ 
is vállal szolid árban. í.

Feie.ős szerkesztő es kiadó: 
G R EG O K lTS ISTVÁN. 

Munkatárs: KONYA SÁNDOR.

K O S T Y Á L  G É Z A
v e n d é g lő s

Vili. kér. Práter-u tca  3.
M a g y a r  k o n y h a , f a jb o r o k

Jó b aráta im , szaktársaim  
figyelm ébe.

P A I T Z  J Á N O S
m u e s x t e r g á ly o s

V II . ,  A k á c f a - u t c a  55.
(Dob -  utca sarok.) 

Btlliárdgolyó-, tekeasztal- és d á k '- 
gyár, vesz es elad vendéglői- es kávé­

házi berendezéseket.

C IF K A  JÓ Z S E F
sör- es piacegazdáuati cikkek szakiziete 
BUDAPEST V VILMOS CSASZIR-ut. 48.

Telafoa ; 2*-a2 ;

: Budapeiti Vendég I
■ lösök és Borkeres-1 
j kedökBor é*Szesz i 
I árú Keresk. R.-tsg. j
■ Vl ker, Szcby-utca6 sz. |
■ Pincéiből alegkiválóbb fajbaro- '
■ kát es mindennemű szeszes- 1
■ italt a legelőnyösebben szállít j

■ Telefon: 9 3  87

Vendéglősök figyelmébe!
JANKOVICS NÁNDOR

k á d á r  m e s t e r
V i l i . ,  T is z a  K á lm á n - ié r  I S
Készii uj hordót és javítást, ösz- 
szes pincei felszerelések kaphatók.

j NAGY IGNÁC
p ncefel«i»rele»i cikkek szak üzlete

: B u d a p e s t  VII., K aroly-körüt 9 :
;  Ajánlja dúsan felszerelt raktarat mindee- 
: nemű pincefelszereléei cikkekbe, u m :

boruivattyek, tztirogépek hordogozolos. • 
pastenri.-aió készülékek, palackok parafa- 
:egák c.ir.kéksen stS Kiváló teljeaitméey

„OITHONkávéház
B U D A P E S T .

Vili .Főherceg Sándor-uica 26
Szentkiraíyi-utca sarok 
A szakmabeiiek kedvenc 
helye. Meleg és hideg éte­

lek. Kitűnő italok. Cigám zene.
t u l a j d o n o s

W É B E R  E R N Ő

MIRTH FERENC vendéglője |
IV . k é r . ,  S e m m e lw e is -u f tc rN b . |

a szaktársak és jóbarátok S 
:. : :  találkozó helye : :  :: !

Ja konyha jó Italok kaphatók. |

B Á LLÁ  BYULt VENDÉGLŐJE
Bndipesl, i.. Hold-u. II Hijml-i. n n l.

Kitűnő tiszta fajborok kimérése. A i 

szakmabeiiek, jóismerősök és bará­

tok látogatását szívesen fogadom

Papírszalvéta és Hektográf
sokjzeroiilo legelcsábnan beszerezhető 

ö r v .  S e r k o v i t s  K á r o íy n c n á l  
B u d a p e s t ,  V II . S ip -u tc a  4  s z .  
T e l e f o n s z á m :  JÓ Z S E F  1 2 5 -3 1 .
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F i g y e l e m : O r i z á g n z c r t c  !
Venni »Hg» eladni ohajlúk !

Aki helyben v«gy vidéken bárból szállodát, 
vendégül. étterme: vagy témeiy m*s szakmába 
vagö üzletet, kavémerést. fűszer- csemeqr- 
üzletet stb. stb. ugyszir.ren hazat vagy telket 
nladnt vagy venni ona;t. íorduijun bizalommá

>  E  I M  A  N N L A J O S
hatüiasilag engedélyezett adas-veteii irodajanoz 

B u d a p e n t ,  V I I . .  W e n s e lé D y l- u .  ö l

H r C O G N A C j
GRÓF K E G L E V 1 C H  P Á L j

VÁROS! IRODA: [ 
Budapest V., Sas-u tca  9. j

TELEFON: 154—52. j

m :

S Z A R K A -E T T E R E M
Vili. Főharcag Sador-n- 41.
elsőrendű konyha, külön 
kis- és nagytermek,minden

c sü tö r tö k ö n  d i s z n ó t o r .
Fajborok, polgári árak

NÁGEL IGNÁC és TSA.
p a r a f a -  é s  f a d u g ó i p a r

VII.PETERFFY SANDOR-u.17
Telefon hívószám J ó z s e f  2 6 -  3 8 .

A j á n i 
legolcsóbb gyári 

arakban k o ro n a d u g ó t, 
parafa- és fadugóí, srötiit és fenyőfa- 

dugót, ónicupakat, hordó­
lemezt és hordó­

csapokat.

SZILAGYI ISTVÁN
üzletek és ingatlanok a d ás­
vételi ügynökségé,

FŐHERCEG SÁNDOR-UTCA 17.

K Ö Z V E T Í T :
Vendéglőket, szállodákat, kávé- 
házákat. kávécsarnokokat, füszer- 
és csemegeüzleteket, stb. továbbá 
házakat és egyébb ingatlanokat.
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M ITTL Y  SÁNDOR 8 
§ ÉS FIA
□ vendéglős ,
§ Vili., RÁKOCZI-űt 55. R

Gyönyörű elterem P
□  elsőrangú konyha- □
□  fajborok, előzékeny □
Q kiszolgálás, polgári 3
n  árak.

legszebb helyén! 8
* £

□ Pest
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Ajánlja kitűnő minőségű tokaji, 
asszú és szomorodni palackborait.

Budapest, fi., Kér-, FelJöerdásorutca 3.

T 0 R L E Y■ ' P E Z S G Ő

LUGKO
K r / s 4 1 l c  « -  * , .K  5 5 .
K n l l l a  . SO
K a i b i d ,  tecvrim.'.i'li, 1 kjfr . . K UH.—
M í r ,  • 1 itjjr. . K I  1 5 . -
S/Allít vRKÚton ín pÚNtacno- 
iniicokbai: uUmvét mellett.

K O O N Á R
B u d a p e s t ,  I ., A li l la -u .  2 3 .  j

Nyomatott a/ _AK \RAT” kő- es könyvnyomda r.-t. özemében Budapest, V., Arany Janos-utca 1.
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